crarii cella, jamque obdormiveram, cum terribi-
lis nescio quis puerum vocavit. Ille vero assur-
gens et me coram accurrens : Quorsum, ait, me,
domine, vocasti? Cui ego : Non equidem, inquam,
te vocavi, fili. Paulo post idem ei rursus astiit
voce inclamans, Gregori : et ille iterum ad me ac-
cedens : Ecce ego, inquit, domine, quorsum me
vocasti? Cui ego : Minime te vocavi, fili. Sed
cum percepissem, visum ei oblatum, adjeci : Si te
semel etiamnum, fili, vocari, vocanti responde :
Ecce ego, quid famulo praescribis tuo? Ergo cum
cum tertio ille idem vocasset, subiecit protinus,
Quid est, domine, quod famulo praescribis tuo? At-
que ille, quatenus audire licuit, abire cum ad lit-
tus jussit, ibique inventurum ait, qui transmittere
possent. Haec ego ex terribilis illius voce audiui :
sed metu correptus visum nemini indicavi, nemi-
nem ratus fidem mihi habiturum, ac dicturos pot-
tius, puerum a me vel venditum vel necatum esse.
Porro, abbas, tibi, inquit, Deus parcat, precibus
communis patris nostri placatus.

XXV. Tum sermonem instituens : Audite, ait,
fratres patresque et omnis Ecclesia, prodigium
admirabile quod diebus his nostris contigit. Ac-
cepimus e libris Regum ¹², puerum Samuelem
prophetam, cum non procul a sacerdote Heli
dormiret, ab angelo Domini nominatim voca-
tum esse : « Samuel, Samuel, » eamque [κλι]
vocem ter a puero audiam, ipsum ad Heli accur-
risse, quae hic mandaverat, implesse, ac pro-
phetam magnum coram Deo renuntiatum esse.
Enimvero non aliter beatus hic adolescens illius
aemulator fuit; quamquam ipse gloriam Dei con-
templatus, abscondendam putavit, nec nisi Dei
humanitas nobis vel indignis quae ad puerum per-
tinent manifestavit, ut opera ejus et prodigia nota
fierent Patri nostro, qui assiduis eum precibus Deo
commendavit. Audi, Pater venerande, vosque e
populo omnes, parvi et grandes, viri et mulieres,
audite : stupendum vobis ac singulare prodigium
exponam. Cum Romae nos versaremur, et ado-
randi causa in venerandum sancti principis apo-
stolorum Petri templum venissemus, forte accidit,
ut monachus quidam e fratribus hospitio nos acci-
peret. Apud hunc prima ipsa nocte viri duo formi-
dabiles nobis per visum se obtulerunt, et, Abba,
clamarunt; quibus ego tremebundus respondi : Quid
est, domini mei? Illi vero : Surge, inquit, quan-
primum cum duobus hisce, qui tecum sunt, mona-
chis, atque in Africam navigate; cumque Cartha-
ginem tenueritis, quaerite illic apud navicularium,
cui nomen Varo est, hospitem Gregorium nomine,
Siculum ex Ecclesia Agrigentina : hoc enim a Deo
petit, hoc cupit, ut sanctam Sionem videre liceat.
Itaque maturate iter, cumque incolumem Hieroso-
lyma ad episcopum deducite; nam et illi de viro
hoc mandata dedimus, ut eum recipiat : quippe
spiritus in eo noster quiescit, non aliter quam

¹² | Reg. iii, 1 seqq.

Eliae olim in Elisæo. Atque ubi hæc dixere, penitus evanuerunt. Ego vero eadem hora expergefactus, ad fluvium descendi, ibique divino consilio navigium inveni solventium in Africam, quod dato naulo una cum fratribus hæc duobus conscendi : ac, Deo auspice, intra decimum diem Carthaginem trajecimus, invenimusque puerum in Sancti Juliani templo lectioni intentum : quem post mutua officia volentem Hierosolyma nobiscum perduximus, atque illic die sancto, qui Dominicus Novus est, sanctoarchiepiscopo Hierosolymorum tradidimus, apud quem vitam instituit adeo moratam et virtutum plenam, ut quicumque illic sunt, puerum omnes admirentur.

XXVI. Hæc monachus exposuit, hisque auditis universa virorum ac mulierum multitudo elata voce et manibus ad cælum expansis clamabat : Domine, miserere : magnamque lacrymarum vim effundebat. Charito autem et uxor ejus humi abjecti ac prono vultu tanquam mortui jacebant ; quos monachus accedens tenuit atque excitavit : Surgite, inquam, filii mei, et Deo laudes reddite, qui vos de filii vestri vita certiores fecit, tali præsertim vita, quæ virtutis et pietatis professione commendatur. Subinde, cum eos episcopus salutari signo lustrasset, consederunt, magnas Deo laudes [XLII] et gratias reddentes communis omnium salutis auctori, qui sanctorum virorum ministerio, quos singulis ætatibus sibi acceptos habuit, res adeo insignes ac mirandas prodidisset. Mater vero Gregorii abbatem alloquens : Charus, ait, utique Deo es, Pater sancte, cui revelata mysteria sunt quæ nos miseros solarentur : vivitne vero filius meus, domine? Ille autem : Næ, inquit, per Deum vivit et valet : ac vultu quidem parentem ipsius dominum Charitonem virum tuum plane refert. Nam et ipse rufus est, pulchrosque habet oculos, pulchrum os, justas nares, elegans supercilium, labia minuscula : vultus quidem ejus semper demissus, at mentem et cogitationem ad Deum refert : in psalmodia vero suavis admodum omnes allicit (96) : idem acutis auribus sacra audit oracula : si quod verbum proferendum sit, lentus est (97) : a turpi rîsu omnino abstinet, semper vero optimæ quæque et immortalia in ore habet : animum summo studio exercet, patientia pollet singulari.

XXVII. Hæc aliaque multa cum exposuisset abbas, tota convenit civitas, ut Deo laudes redderet ob ea omnia, quæ ab illo audierat ; itaque diem exegere lætitiæ plenum, et quia Gregorium vivere cognoverant, et quia parentes ejus gravi magnaque cura liberatos intelligebant. Mox vero, ut quies consecuta est, et sacra mysteria peracta sunt, ci-